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Abstrakt:

Filosofické základy občanského sektoru, Karl R. Popper

Práce popisuje a interpretuje filosofický systém Karla R. Poppera na

základě analýzy primární a sekundární literatury. Zaměřuje se především na

Popperův koncept otevřené společnosti a hledá filosofické předpoklady a

principy, ze kterých může vycházet občanská společnost a občanský sektor.

Cílem tohoto teoretického textu je ukázat možné předpoklady občanského

sektoru v díle Karla R. Poppera a dále se zaměřit na roli a možnosti

jednotlivce v demokratické společnosti.
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Abstract:

The philosophical principles of civil sector, Karl R. Popper

This graduation thesis describes and explicates the philosophical

system of Karl R. Popper by following analysis of primary and secondary

literature. In the first place it is focused on Popper 's concept of the open

society and looks for a philosophical premises and principles for civil

society and civil sector. The main aim of this theoretical paper is to show

possible premises of civil sector in Karl Popper 's work and focused on the

status of individual in democratic society.
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Úvod

V diplomové práci se chci zaměřit na vztah občanského sektoru

respektive občanské společnosti a Popperovy polit ické filosofie a filosofie

poznání, přičemž chci zjistit zda a do jaké míry může být Popper chápán

jako jeden z vůdčích myslitelů tohoto chápání světa a společnosti.

Text se na základě analýzy primární a sekundární l iteratury snaží

odpovědět na dvě otázky.

První otázka se věnuje obecně občanskému sektoru a občanské

společnosti a mohla by být formulována následovně: Jakým způsobem

Popperova filosofie (s přihlédnutím především ke konceptu otevřené

společnosti) vytváří předpoklady vzniku a fungování občanského sektoru a

občanské společnosti? Odpověď na tuto otázku má být teoretická. Práce

nemá ambice na to, aby sledovala jednotlivé konkrétní dopady Popperova

myšlení a to, jak by se projevovaly v určité společnosti, ale zaměřuje se

spíše na principy, předpoklady a východiska, jenž Popper ve své práci

nabízí, a ze kterých může občanská společnost čerpat a nacházet v nich své

opodstatnění.

V úvodní části bude demonstrativně vymezeno současné chápání

občanského sektoru a občanské společnosti , aby se následně v analýze

Popperových textů ukázaly souvislosti Popperovy filosofie a jeho konceptu

otevřené společnosti a filosofických základů občanské společnosti.

Nejedná se však pouze o souvislosti, ale zároveň i o jistou snahu o

nalezení předpokladů legitimizace existence občanského sektoru, pro

kterou budu hledat argumenty v interpretaci Popperova odmítnutí

historicismu a s ním souvisejících totali tních režimů (a uzavřené

společnosti) a v Popperově podpoře demokracie jako takové a

demokratických režimů, které obsahují prvky otevřené společnosti .
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Samotný koncept otevřené společnosti by pak měl tvořit stěžejní část

práce, kdy se chci pokusit ukázat, že otevřená společnost se na jedné straně

dá interpretovat jako určitý rámec ve kterém se společnost organizuje, a

pro který jsou charakteristické jisté principy, jako je například Popperova

idea krit ického racionalismu a na druhou stranu se jedná i o určitý

hodnotový rámec, jinak řečeno ukázat , že ke koncepci otevřené společnosti

se nutně připojují hodnoty, jenž mají své místo i v občanském sektoru a

občanské společnosti . Neméně důležité je vymezení otevřené společnosti (a

demokracie) jakožto předmětu naší odpovědnosti .

Druhá otázka diplomové práce se zaměřuje spíše než na fungování

společnosti jako celku na roli konkrétního jedince ve společnosti a na vliv

jeho jednání na společnost. Jestliže je existence občanského sektoru

založena na dobrovolné angažovanosti občanů, je třeba ukázat , že tato

angažovanost má nějaký smysl – že jedinec může svým jednáním

významným způsobem ovlivnit směřování a vývoj společnosti, ve které

žije. Pomohu-li si jednou z možných definic občanského sektoru, která

říká, že: „občanský sektor je spontánní a vždy dílčí sebe-organizace

individualizované společnosti okolo veřejných zájmů“ (Sokol 2002, s. 6-7),

můžeme se ptát, kde je možné nalézt opodstatnění pro tuto popsanou

spontánní sebe-organizaci. Jedná se o hledání filosofických základů lidské

potřeby ovlivňovat své prostředí a principů, podle kterých by toto

ovlivňování společnosti jedincem mohlo být pro společnost jak přínosné,

tak i vůbec možné. Společně s Popperem se následně můžeme ptát, zda má

smysl být ve světě aktivní a v čem tato aktivita spočívá; proč by se měl

člověk v demokracii angažovat a zda svým usilováním může něco ovlivnit .

Výše popsané otázky pak mají v interpretaci i konkrétní dopady na chápání

současné společnosti, kdy se můžeme například ptát, jestli občanství

spočívá i v něčem jiném, než jen v „pouhé“ volbě v demokratických

volbách nebo jak můžeme odpovídat na kritiku demokracie jakožto formy

státního zřízení.
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1. Vymezení klíčových pojmů

V první kapitole chci představit teoretické vymezení pojmů, se

kterými budu pracovat dále v textu, konkrétně se jedná o pojmy občanské

společnosti, občanského sektoru a občanství jako součásti konceptu

demokratické společnosti . Demokracie jako taková bude určena dále v textu

v kontextu s Popperovou polit ickou filosofií a jeho pojetím demokracie.

Účelem reflexe občanské společnosti přitom nebude přijít s jednou

konkrétní definicí, přesně ohraničit představu o občanské společnosti či

občanském sektoru. To z toho důvodu, že občanská společnost zde není

chápána dogmaticky, ale jako východisko problému. Jedná se o snahu

představit pojetí demokratické společnosti, jejíž součástí má být občanská

společnost viděná u různých autorů a následně poukázat na relevantní

myšlenky Karla R. Poppera v jeho vnímání demokratické společnosti;

vymezit, zda je Popper vůdčím myslitelem takto zaměřeného chápání světa.

Cílem této kapitoly není pouze definovat současné chápání občanské

společnosti, ale poukázat i na její roli a funkci ve společnosti. Ukázat, že

občanská společnost a občanský sektor do značné míry ovlivňují skutečnost

společnosti, ve které existují .
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1.1. Občanská společnost

V této části textu bych chtěl poukázat na různé definice konceptu

občanské společnosti a poukázat na skutečnost, že tento koncept není

ničím, co by zde vždy bylo, ale že se v dějinách lidského myšlení vyvíjel.

Přijít se samotnou definicí pojmu občanská společnost je

komplikované především z důvodu, že o pojetí termínu občanské

společnosti probíhá široká diskuse. Pro potřeby této práce bude dostačující

uvést si některé z popisů občanské společnosti. Potůček se domnívá, že

občanský sektor vyrůstá z podhoubí občanské společnosti; ta pak čerpá

zdroje své existence z občanských postojů veřejnosti (Potůček 2005, s .

102). Občanství v této spojitosti můžeme charakterizovat společně

s Etzionim: „…jako morální závazek jedince vůči společnosti, který vede

lidi k tomu, aby dělali něco pro druhé“ (Etzioni 1995, s. 55). Občanskou

společnost pak můžeme chápat jako: „…nezávislou samoorganizaci

společnosti, jej íž jednotlivé části se dobrovolně zapojují do veřejné

činnosti , aby uspokojovaly individuální, skupinové či veřejné zájmy

v rámci právně definovaného vztahu mezi státem a společností“ (Weigle a

Butterfield citováno in Potůček 2005, s . 102). Dohnalová k této

problematice říká, že tradičně bývá pojem občanské společnosti

ztotožňován s vládou práva, kdy občané dodržují abstraktní pravidla při

střetávání každodenních zájmů. Občanská společnost není pouhou

společností občanů, vzniká v procesu modernizace a označuje společenské

a ekonomické uspořádání, zásady a insti tuce mimo rámec státu. Je sférou

společenské autonomní samoorganizace mimo sféru politické moci

(Dohnalová 2004, s. 147).

Dohnalová popisuje, že termín občanská společnost se ve

společenských vědách pod vlivem přirozeně-právních teorií objevuje od 18.

století (Dohnalová 2004, s .147). Tím však není řečeno, že by předpoklady

koncipování otevřené společnosti jako vysloveného konceptu nevznikaly j iž
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dříve. Müller k této problematice říká, že „počínaje antikou až do konce

18. století představoval pojem občanské společnosti (latinsky: civis

societas) synonymum pro politickou společnost či stát… …V myšlení

autorů jako jsou Hobbese, Locke, Rousseau, Montesquieu, Ferguson či

Smith je však pří tomno mnoho předpokladů, jež umožnily vznik moderního

pojetí občanské společnosti jako odlišné od státu“ (Müller 2002,s. 24).


[…]


Poppera závisí na tom, co děláme my a velký počet ostatních lidí a co dělat

budeme: dnes, zítra, pozítří (Popper 1994, s. 201). Ukazuje se, že život

v otevřené společnosti neznamená jí t pouze jednou za čas k volbám. Aby se

demokratická společnost mohla vyvíjet, vyžaduje po svých občanech

neustálé usilování. Pro Poppera demokracie nemůže být lepší než

demokraté (Popper 1985, s. 97). Podobný argument můžeme najít i

v Popperově odpovědi na to, jak máme odpovídat na případnou kritiku

demokracie, když Popper píše: odpovědí na takovouto stížnost je dle

Poppera věta: „Co jsi udělal, abys demokracii zlepšil?“ (Popper 1985, s .

96). Jedná se o potřebu u jednotlivce, kdy se má pokoušet formovat své

prostředí. Popper navíc nevymezuje pouze to, kdy má tato snaha o změny

probíhat (tedy neustále), ale vymezuje j i i místně, když říká: jestliže má

jedinec jistou potřebu formulovat své okolí, znamená to, že se snaží měnit

a modifikovat své bezprostřední i vzdálenější okolí a nakonec celý svět

(Popper 1985, s . 19). Prostředkem pro tyto dle Poppera tak potřebné změny

a usilování o funkční demokracii můžeme v důsledku vidět i v občanské

společnosti a občanském sektoru jako ve způsobu, kdy se může jednotlivec

organizovat ve společnosti a zapojovat se do veřejné činnosti.

Tím však není řečeno, že by bylo možné klást rovnítko mezi

Popperovým konceptem otevřené společnosti a občanskou společností či

občanským sektorem. Žák v této souvislosti píše: Poppera nezajímá

strukturace občanské společnosti na spolky, uskupení či iniciativy, ale
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záleží mu na průhlednosti politického procesu (Žák 1999, s. 99). Na druhou

stranu však Popper svým pohledem na demokracii a na otevřenou

společnost jako na rámec, ve kterém může probíhat určité jednání na

základě principů plurality názorů a kritického racionalismu, vytváří

prostředí, ve kterém může občanská společnost a občanský sektor vznikat a

upevňuje hodnoty, které jsou v jeho chápání s otevřenou společností

nevyhnutelně spojeny (ať už se jedná o individuální svobodu, nenásilí ,

ochranu menšin a ochranu slabých (Popper 1985, s. 120-121)), a ze kterých

může následně občanská společnost čerpat.
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Slovník důležitějších jmen a pojmů:

Občanská společnost: Dle Potůčka občanská společnost čerpá zdroje své

existence z občanských postojů veřejnosti (Potůček 2005, s. 102).

Občanství v této spojitost i můžeme charakterizovat společně s Etzionim:

„…jako morální závazek jedince vůči společnosti, který vede lidi k tomu,

aby dělali něco pro druhé“ (Etzioni 1995, s. 55). Občanskou společnost pak

můžeme chápat jako: „…nezávislou samoorganizaci společnosti, jejíž

jednotlivé části se dobrovolně zapojují do veřejné činnosti , aby

uspokojovaly individuální, skupinové či veřejné zájmy v rámci právně

definovaného vztahu mezi státem a společností“ (Weigle a Butterfield

citováno in Potůček 2005, s . 102). Občanská společnost není pouhou

společností občanů, vzniká v procesu modernizace a označuje společenské

a ekonomické uspořádání, zásady a insti tuce mimo rámec státu. Je sférou

společenské autonomní samoorganizace mimo sféru politické moci

(Dohnalová 2004, s. 147).

Občanský sektor: Potůček chápe občanský sektor jako organizační aspekt

širšího pojmu občanská společnost (Potůček 2005, s . 156). V občanském

sektoru můžeme vidět institucionalizovanou podobu občanské společnosti.

Dohnalová popisuje občanský sektor jako jeden ze sektorů národního

hospodářství, kam řadíme všechny ekonomické instituce, které jsou

institucionalizované, neziskové, nestátní a dobrovolnické. (Dohnalová

2004, s. 147). Dle Sokola o občanském sektoru lze mluvit jen tam, kde se

organizuje na pozadí rovnostářské a vysoce individualizované společnosti,

nezávisle na tradičních strukturách příbuzenských, místních, stavovských

nebo církevních. Občanský sektor tak zhruba řečeno pokrývá to, co chtějí
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jednotliví lidé sami od sebe společně dělat, a to v zájmu společnosti a

druhých. Přesná definice pak zní: „Občanský sektor je spontánní a vždy

dílčí sebe-organizace individualizované společnosti okolo veřejných

zájmů.“ (Sokol 2002, s.6-7).

Otevřená společnost: V Popperově pojetí je otevřená společnost taková

společnost, v níž se lidé naučili zakládat svá rozhodnutí na racionálních

argumentech. Pro otevřenou společnost jsou charakteristické tři momenty,

ve kterých se realizuje. Jedná se o nenásilnou změnu vlády, kritický

racionalismus a vnímání demokracie jakožto předmětu naší odpovědnosti .

Otevřenou společnost můžeme chápat také jako soubor určitých hodnot,

protože Popper sám popisuje, že výrazem otevřená společnost neoznačuje

ani tak státní nebo vládní formu, jako spíše způsob lidského soužití, ve

kterém jsou důležitými hodnotami individuální svoboda, nenásilí , ochrana

menšin a ochrana slabých (Popper 1985, s . 120-121).

Karl R. Popper: (28. června 1902 Vídeň – 17. září 1994 Londýn)

Rakouský fi losof a teoretik vědy. Karl R. Popper označuje svůj filosofický

postoj jako kritický racionalismus. Ve své práci se věnoval jak

metodologii vědy, tak i poli tické filosofii. Po druhé světové válce

přednášel na London School of Economics. Mezi jeho významná díla patří

Otevřená společnost a její nepřátelé (1945), Logika vědeckého bádání

(1959) či Bída historicismu (1957).
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