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Posudek na diplomovou práci Bc. Ondřeje Budila Filosofické základy občanského
sektoru, Karl. R. Popper

Diplomant představuje politickou teorii filosofa Karla R. Poppera se zaměřením na
problematiku občanské společnosti a občanského sektoru. V úvodní kapitole nabízí vymezení
občanské společnosti a občanského sektoru opírající se o názory různých autorů a přibližuje
pojetí občanské společnosti britského sociálního antropologa českého původu Ernesta
Gellnera, který byl Popperem výrazně ovlivněn. V jádru práce autor představuje známou
Popperovu kritiku historicismu a jeho neméně známou koncepci otevřené společnosti. Text
vyúsťuje v úvahy nad tím, jaký přínos lze vytěžit z Popperova pojetí otevřené společnosti a
demokracie pro přesnější filosofické uchopení občanského sektoru.
Diplomant výborně zvládl reproduktivní interpretaci Popperových textů a na této úrovni jeho
práci hodnotím velmi příznivě. Na vyšší, interpretační úrovni podle mého názoru správně
zjišťuje (společně s Václavem Žákem), že Popper nenabízí žádnou explicitní představu
občanské společnosti jako institucionálně-organizační složky moderních pluralitních
politických společenství, ale i přesto svými základními pojmy z oblasti politické teorie
přispívá k normativní legitimizaci občanské společnosti. Autor možnost takové legitimizace
nabízí hned ve dvou ohledech: prostřednictvím jednak principů a jednak hodnot spojených
s otevřenou společností. V podobných intencích odpovídá i na svou druhou základní otázku,
jak je pomocí Popperova myšlenkového aparátu možné zdůvodnit smysluplnost individuální
občanské aktivity.
Musím však přidat i několik kritických poznámek. Autor se omezuje na Popperovy práce
dostupné v češtině, z nichž některé jsou popularizační, a nepracuje s Popperovými „velkými“
epistemologickými knihami, ač rozebírá některé v nich formulované myšlenky, jako třeba
teorii světů 1-2-3. Téměř vůbec nepracuje se zahraniční komentářovou literaturou. Existují
přitom početné anglicky psané rekonstrukce Popperovy politické filosofie.
Autor zůstává u věrného a doslovného výkladu (nebo jak sám někde říká „popisu“)
Popperových textů bez srovnání, historického zařazení a kritiky. Popper byl ve svých
politických názorech silně ovlivněn jiným vídeňským rodákem Friedrichem A. von Hayekem.
Nikde o něm však není zmínka. Co se kritických polemik s Popperem týče, zdrcujících kritik
jeho výkladů Platóna a Hegela existuje celá řada. A ne zrovna příznivě se o Popperovi
vyjadřuje důležitý současný filosof Charles Taylor, který o občanské společnosti napsal
několik vlivných textů, jež autor jistě zná. Chybí také třeba jen náznak zmínky o kdysi
slavných sporech mezi Popperem a marxistickou frankfurtskou školou v rámci tzv.
Positivismusstreitu. Kritiky nejsou ani zmíněny, a tak s nimi autor nemůže ani souhlasit, ani
proti nim Poppera hájit. Škoda.
Konečně mi schází aspoň náznak snahy ukázat, jak Popperovy myšlenky rozvíjeli další autoři.
Jeden příklad za všechny: J. Habermas v kapitole I.3 prvního dílu Teorie komunikativního
jednání vychází z Popperovy teorie tří světů při výstavbě vlastní teorie sociálního jednání,
která má podstatné implikace pro Habermasovu politickou teorii.
Nejasný je pro mne pojem „filosofických základů“ občanského sektoru nebo třeba také lidské
potřeby ovlivňovat své prostředí. V jakém smyslu je tu řeč o základech? Má filosofie
privilegovaný přístup k základům reality a lidské bytosti? Neslibuje titul práce příliš mnoho?
Jak jde termín „filosofické základy“ něčeho jako občanský sektor dohromady s kritickým
racionalismem?
Jazykovou úroveň práce a zpracování poznámkového aparátu považuji za plně adekvátní.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze 21.8. 2009 Marek Skovajsa, Ph.D.